RELATIONES AD LIMINA

33.

1600, Bosna

Franjo Baličević, bosanski biskup, izyešćeje papu Klementa VIII. o prilikama u svojoj biskupiji i krajevima kojima administrira.

Beatissime Padre!

L'anno 1588. nel pontificato di Sixto Papa V., di santa memoria, sopra ogni mio merito fui promosso al vescovato di Bosna, proposto à quello dall'illustrissimo et reverendissimo signore cardinale di Santa Severina, protettore dell'Oriente, mentre io mi trovavo ministro in quel regno, del mio ordine di frati osservanti di san Francesco. Et doppo esser stato consacrato in Raguggi da monsignore arcivescovo Alvaro, mi partì per la mia residenza, la quale elessi appresso la chiesa di Santo Spirito in Hvognizza, conforme al decreto delle Bolle della mia proviggione, per il quale mi s'ordinava, ch'io dovessi eleggere un'loco certo per resiedervi, non havendo li miei predecessori potuto farlo, per il continuo travaglio datoli da Turchi. Doppo essendomi fermato nella mia diocesi per spatio di circa tre anni con quello zelo et vigilanza che potei alla mia cura pastorale. Et nel pontificato della santa memoria di papa Innocentio IX. venni à visitar' li santi limini et à baciare li piedi di Sua Santità et diedi relatione della mia Chiesa et indi con bona licenza et con la santa benedictione di Sua Beatitudine ritornai alla mia residenza per prosseguire et continuare la cura dell'anime del mio gregge.

Hora essendo venuto à beatissimi piedi di Vostra Santità per prestarle la debita obbedienza, per conseguir il thesoro di questo santissimo Giubileo et anco per visitar' di nuovo li limini dei Santi Apostoli, con ogni humiltà et debita riverenza, vengo à darle ragguaglio della mia Chiesa et di quanto ho eseguito, come visitator Apostolico, deputato da Vostra Santità nel detto regno di Bosna et provincie adiacenti sotto il dominio turchesco per un suo breve, dato nel primo anno del suo felicissimo pontificato et recevuto da me mentre che mi trovavo nella provincia Possegna.

Il regno di Bosna, detto Misia, é grande et confina da levante con Macedonia, da ponente con Carintia et Stiria, da mezzo di con il mar'Adriatico et da tramontana con il mar'Pontico.

Il suo clima é temperatissimo et saluberrimo. Il terreno fertole di copiose minere di ferro, piombo, stagno, rame, argento et oro. La gente alta, bella, ingeniosa, robusta et bellicosa. Il paese é abondante di tutte quelle cose

spettanti al vitto et diporto humano. E bagnata da molti navigabili fiumi, é ornata di molti pescosi laghi, distinta d'una vaga et amena varietà di fonti, colli, valli, piani et boschi, che hanno più dell'artificioso che del selvaggio produce frutti et animali d'ogni sorte in abondanza. Li huomini sono humani et inclinati molto alla hospitalità, jacendo à gara per albergar'i viandanti, provedendo à essi et à loro cavalli d'vitto et d'ogni possibile comodo senza minimo pagamento et é gran meraviglia, che mai s'interompi l'uso dell'ospitalità con tutto che quelle provincie sieno essausti et rovinati dalla tirandise turchesca et esserciti loro, che di continuo svernano et passando per esse le desertano.

Tra Sava et Drava, fiumi principali di Bosna, v'è una provincia di Possega, nella quale diedi principio all'visita et primieramente visitai Possega, borgo nel quale v'è la chiesa di Santo Spirito et al suo curato é fra Michele d'osservanti. Sotto questa cura sono 5 milla anime del ritto catholico tra il borgo et ville vicine. Trovai la chiesa mediocremente provista di calici, paramenti sacerdotali, pertinenti al culto divino. Vi cantai più volte la messa. Predicai con molto concorso et molta consolatione spirituale di quel popolo. Ordinai 4 preti, uno d'essi mandai per mio vicario in Temisvar, l'altro per curato di Novi Pazar. Cresimai da 600 anime. Nel borgo detto erano 2 mille case turchesche et una torre alla ripa del fiume, custodita da 50 Turchi et pochi pezzi d'artilleria. Questo borgo, otto mesi sono, é stato sachecciato et abrusciato dall'imperiali.

Visitai poi il borgo d'Vellica, 8 miglia lontano da Possega, nel quale et nell'ville vicine sono 300 case del rito latino et anime 1.000. Il resto é habitato da Turchi. La sua chiesa é di Santo Agostino col monasterio della mia religione, habitato da 5 frati sacerdoti et un'chierico et un'converso. Trovai la chiesa et la sacrestia per il colto divino ben proviste. Cresimai 400 anime. Ordinai tre sacerdoti; uno religione et duo preti seculari et li diedi la cura dell'anime. Levai la superstitione per la quale non pigliano le ceneri il primo di quadragesima reputando, che tal ceremonia causasse il divortio tra maritati.

Visitai anco il borgo Nasice, lontano da Vellica 20 miglia et una giornata da dominio Austriaco. Nel borgo et nelle vicine sono 400 case de latini et 1.000 anime. Trovai il monasterio et la chiesa di Santo Antonio, intieri di mura ma senza tetti. L'anno del 1593. li feci parte coprire et habitare da 4 frati sacerdoti et un converso per cura di quelle anime. Comprai travi et legnami per coprirli del tutto havendone proveduto al bisogno della sacrestia chiamai tutti li preti et frati curati dall'ville vicine, che formò 12 et l'essortai et diedi ordini per la cura dell'anme. Cresimai più di 300 anime. Laserai tutti consolati.

Il Turco, tre anni sono, scamati li frati introdursi in quello li suoi soldati, sotto pretesto che li frati alhergassero le spie imperiali et tenessero per essi contro Turchi. Il spahi capitano del borgo, di quelli legnami fabrico un'ponte. Li cristiani di quel borgo vanno alla messa et à ricevere li santissimi sacramenti all' villa più vicina detta Moticna, qual visitai con l'altre, di Cutina¹, Radirapotoch², Bivac³, Jelsevo, Cusmunice et Muhacevo et in esse cresimai più di 300 anime, et per mancamento di sacerdoti ad ogni villa, non ho potuto provedere di curato potendosi comodami dall'oblationi et elemosine à sostentare. Tre anni sono fugirno di li in Transilvania tre preti per le persecutioni turchesche. Il curato di Radinpotoch, prete Mattheus, per esser favorito da Turchi, non mi rende obbedienza et io per non incorrere nella loro persecutione, non ho saputo trovar modo di ridurlo all'obbedienza. Nella villa Cuminice trovai che prete Giovanni, curato, haveva dato delle bastonate ad un suo servitore, perche l'haveva scoperto alli Turchi, dalli quali s'era nascosto et perché poi per cagion' delle bastonate colui s'ne morì, dichiarai il curato irregolare et suspenso, ma perché priega per l'assolutione, stante il gran hisogno di curati, si supplica per la sua assolutione. Et il curato di Muhacevo per esser' homecida et concubinario, essendo favorito da Turchi, non mi rende obbedienza et io non trovo via da remediarsi.